

ئە دە بیاتی کوردی له زه مانی عه وله مه دا.....!!!

ئە گه ر به ووردی چاوێک به میژووی ئە دە بیاتی کوردی دا بخشینین له رووی بلاوکردنه وه ی بابه ت و به رهه می ئە ده بی جوړاو جوړ، ده توانین چه ند قوئاغیک جیا که ینه وه که تیی دا ئە ده بیات جوړه کزی یکی به خووه بینوووه یاخود به پیچه وانه وه گه شه ی کردوووه. ئاشکرایه لای زۆربه مان که باری رامیاری کوردستان له و قوئاغانه ی که ئاماژه م پێ کردن رۆلێکی سه ره کیان هه بووه، بو نموونه ئە گه ر بیین سه رنجی ئە ده بیاتی کوردی ده یین له سالانی پێش به یانی 11 ئادار به هۆی ناهه موواری باری رامیاری کوردستان له و سه رده مه دا؛ ده بینین کز بووه، له دوا ی به یانی 11 ئادار دا بو ماوه یه ک به شیوووه یه کی سه رنج راکیش گه شه ی کرد. هه ره ئە وه بوو چه ندین گوڤارو روژنامه به شیوووه یه کی ئازادانه ده ر ده چون هه تا هه ل گیسانه وه ی شوړش له سالی 1974 له دوایدادیسانه وه به ره و کز بوون چوو .

سه ردمی ئیستامان که به زه مانی عه وله مه ناسراوووه و باری رامیاری کوردستان له باشوور تا راده یه ک باشه و بو بلاوکردنه وه ش کیشه ی سان سوړو ترسی تی هه لدانو گرتنمان نه ماوووه، ته ماشا ده که یین ئە ده بیاتی کوردی له سایتته کان خه ریکه جیا ناکریتته وه له گه ل قسه ی بازاری. لیڤه دا مه به ستم ئە وه نیه که ریگه له نووسه ری تازه پیگه یشتوو بگیری، چوونکه به خوشم یه ک له وانم و پره نگه هه له ی لا به لای بچووک بکری جاروبار، ئە وه ش هه تا نووسه ره گه وره کانیش مان به و هه نگاوانه دا تیپه ریون ده تواندری چاووپۆشی لی بکری. به لام هه رگیز ناتواندری چاووپۆشی له تیکدانی بنه ما سه ره تای یه بنه ره تیه کانی نووسین بکری. جاری واهه یه سانا ترین بنه ره تی نووسین که پیک هاتوووه له : سه ره تا، ناوووه رۆک، کوئای، له نووسینه کاندانا بینم، به کارهینای ووشه ی سه بیر سه مه ره و بیگانه وات لیڤه کا

وابزانی له سه رده می ئە ده بیاتی رۆمانتیکی دا ده ژی، ئە مانه هه مووی له لایک وه ئە وجۆره باووه ی ئە ده بیات که ئیستا بالی کیشاوه به سه ر نووسینه کان که ئە ویش په خنه یه له لایه کی تر. لیږه دا مه به ستم له په خنه ئە و جنیودانه نیه که کوردستان پۆست نانی پیوه ده خوا، چوونکه ئە مه دووره له په وشتی کورده واری و هیچ چوارچیووه یه کی بو نادۆزریته وه له گیره شیوینی و به د په ووشتی زیاتر، به لکو مه به ستم له و نووسینانه یه که گوشه ی باببه ته کانی پی پی ده کریته وه و به دووره له جنیوو سوکایه تی پی کردن.

ئاشکرایه ئە و که سه ی شیوازی په خنه هه لده بژیږی، ده بیته مروقیکی روشن بیر بیته و هه گبه که ی پر بیته له زانیاری، به لایه نی که مه وه له و باببه ته ی که په خنه ی لی ده گری. هه ره مه کی په خنه گرتن و نه زا نین له شیوازه که ی هیچ جیاوازی نیه له گه ل چه قو وه شاندن له نیو کومه لیک خه لکدا، چوونکه که چوون ئە و ده بیته هو ی بریندار بوونی جه سته ی خه لکی به هه مان شیووه ره خنه ی بی بنه ما خه لکی بریندار ده کا به لام ئە مجاره یان له باری ده روونی و هه سته وه. ئازادی بیرو را، دیموکراسی، له هیچ شوینیک پیناسه نه کراوه که به ناوی په خنه مافی مروق پیشیل بکری، ئە مه بیجگه له وه ی که شیوازی په خنه له ئە دبیا تی کوردی به شیوه یه کی وا ده شیویندري که خزمه ت به گه ل و به ئە ده بیاتی کوردی ناکات.

له کۆتايدا ده لیم کاتی ئە وه هاتوووه که به رهه می ئە ده بی له ده ربرینی هه ستیک به نووسین جیا بکریته وه، به لایه نی که مه وه دوو گوشه ی جیا دروست بکری له مال په په کان، بو ئە وه ی نه ئە وان لی یان تیک بچی که نوسه رن، وه نه خوینه ریش سه رو دلی بگیری.

چه له نگ به رزنجی